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PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABALHO DO
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DATRAFEGABILIDADE DE ESTRADAS RURAIS

(parte integrante do Termo de Convénio)
MUNICÍPIO: SAUDADEJJO IGUAÇU

1 DADOS CADASTRAIS DO MUNICÍPIO
Município: Saudade do Iguaçu
Endereço: Rua Frei Vito Berscheid s/n°

CNPJ: 95.585.477/0001-92

CEP:
85.568-000

UF:
PR
Conta Corrente:.Banco:
n° 20.834-5 BRASIL

Responsável: Miguel Angelo Cambruzzi

Telefone; ( 46 ) 3246 - 1166

Agência: :Praça de Pagamento:
0842-7 Chopinzínho

CPF:
007.777.769-79

Cl/Órgão 8.180.767-1 Cargo: Função:
Expedidor: SSP/PR Engenheiro Agrónomo Chefe do Departamento de Expansão Agro Económica

2~Ò_UJROS PARTÍCIPES (se houver)
Nome:

Endereço'

CPF ou CNPJ:

CEP:

2. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO
Promover a recuperação do(s) trecho{s) da(s) estrada(s) rural (is) em consonância com as diretrizes do Projeto
de Recuperação da Trafegabilidade de Estradas Rurais, num total de 8,01 quilómetros.

Quadro 01. Identificação dos trechos a serem executa do sjieste plano de trabalho

Nome de trecho

TRECHO 1 (BR 158/Darci
Alves Machado)

TRECHO 1/Lauri de Lima

TRECHO 1/Pradelino Pereira
TRECHO 2 (BR158/Jorge
Martins de Oliveira)

TRECHO 2/SotelFroes
TRECHO 3 (BR 158/Jose
Cleirto de Quadros)

TRECHO 3/Anselmo Dreher

TRECHO 3/Rolf Schaefer

TOTAL

Comprimento
(M)

2145

956

284

967

324

1597

356

1383

8012

Comprimento
(KM)

2,14

0.96

0,28

0,97

0,32

1,60

0,36

1,38

8,01

Ponto

Latitude

338264

338844

339018

337988

337652

337510

336635

337341

) Inicial

Longitude

7154269

7154344

7154108

7151611

7151774

7148394

7147906

7148203

Ponte

Latitude

338749

339136

339294

337139

337421

336633

336339

336435

) final
Longitud

e

7155608

7153583

7154071

7151994

7151957

7147592

7147826

7148266
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3. JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado, objetivando atender as demandas recebidas referente à recuperação de estràdçs rurais,,
notadamente quanto à disponibilização de recursos para a aquisição de óleo diesel, com base "nò"~'seu
orçamento, destina parte de seus recursos para o apoio à recuperação de trechos de estradas rurais aos
municípios

Neste sentido, a Seab está apresentando uma estratégia operacional, partindo da coordenação dos Núcleos
Regionais, em conjunto com o EMATER, de tal forma que as demandas dos municipais devem ser adaptados à
uma sistemática operacional, visando dar mais agilidade aos pleitos formalizados. Esta sistemática é
fundamental, tendo em vista a necessidade dos usuários dessas estradas, principalmente face à sua
degradação em função do excesso de chuvas durante o ano.

Pela característica económica do município de Saudade do Iguaçu, cujas bases encontram-se no rural, a
manutenção das estradas cresce de importância não só pela garantia da trafegabilidade ao longo do ano, mas
também pela relação direta que possui para evitarmos erosão pelo excesso de águas, poluição dos cursos
d'água, bem como as relações sociais de lazer, saúde, transporte escolar mantida pelo direito de ir e vir.

A ocorrência de chuvas cada vez mais concentradas e erosivas, aliado às dificuldades financeiras dos
municípios, resulta numa constante demanda à SEAB de auxílio aos municípios na manutenção e melhoria da
trafegabilidade das estradas rurais sob a ótica da conservação do solo.

O município neste plano buscou priorizar trechos de estradas com base nas linhas de produção existente,
maior número de famílias a ser atendido, transporte escolar, cujos trechos estão relacionados no Quadro 01,
justificando-se assim a necessidade de apoio para a recuperação da trafegabilidade de estradas rurais, em
consonância com os objetivos do Projeto Recuperação da Trafegabilidade de Estradas Rurais.

4. BENEFICIÁRIOS

Descrição
1 - Número rio cnrnunidnries atendidas
2 - Número de agricultores

N.° Total (Diretos)
03
28

Comunidades atendidas: Bom Jesus, São Cristóvão e Nossa Senhora Aparecida.

5. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS REPASSADOS PELA SEAB

Especificação

Aquisição de 9.524,8 litros de
óleo diesel

Valor
R$/litro

2,443

Total R$

23.269.086

Município
R$

1.269,086

ValorR$

22.000,00

Prazo de Execução

18 meses após n
publicação no DOE

.
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6. PLANO DE OBRAS - (Resumo/totalização dos trechos indicados no RVI)

Item

1

2

3

4

Detalhe*

Abaulamento do leito

Revestimento Primário

Corte/Amontoa

Carregamento

Transporte (caminhão 12mJ)

Esparramação/Espalhe

Compactação

Remoção da camada vegetal

Construção de bueiros

Unidade

Km

M3

M3

Viagens

M3

M2

km

km

Quantidade

8,01

6.290

6.290

526

6.290

30.600

10

11

Tipo de
Máquina

Moto niveladora

Esteira/Pá
carregadeira

Pá carregadeira

Caminhão
Caçamba

Moto niveladora

Rolo
Compactador

Moto niveladora

Retro
Escavadeira

Horas
Estimadas

82

240

240

EmDMT

135

36

90

56

7. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

N°

1
2

ATIVIDADES *

Processo de aquisição de combustível
Execução dos serviços

PERÍODO DE EXECUÇÃO / BIMESTRAL
1° 2° 3°

x
x

4°

x

5°

x

6°

x

Todas as atividades serão objeto de fiscalização da SEAB.

8. METODOLOGIA DE EXECUÇÃO

a. Priorizar a reconfiguração do abaulamento do leito estradai, o cascalhamento e pequenas intervenções
de drenagem como valas laterais rasas, entre outras.

b. Priorizar trechos de estradas com base nas linhas de produção existente, maior número de famílias a
serem atendidas, transporte escolar.

c. Estabelecer procedimentos de parceria com municípios e consórcios intermunicipais.
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9. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Será em conformidade com o estabelecido pela Resolução TCE-PR 028/2011 e Instrução Normativa-"
61/2011.
10. DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

0 presente Plano de Trabalho foi por mim elaborado de acordo com as normas técnicas aplicáveis à
recuperação de trafegabilidade em trechos de estradas rurais no município e está compatível com as
prioridades de atendimento da agricultura familiar e com os recursos financeiros destinados para a aquisição
de combustível pelo Projeto de Recuperação da Trafegabilidade de Estradas Rurais
Nome

Cargo:

N.° Registro Conselho de Classe;

_ocal:
Data:

Miguel Angelo Cambruzzi

Chefe do Dpto de Expansão Agro
Económica

83.723/D

Saudade do Iguaçu
24 de março de 2014

Jr^V'
Assinatura

11. DECLARAÇÃO DO MUNICÍPIO
Na qualidade de representante legal do MUNICÍPIO declaro, para fins de prova junto à SEAB, para os efeitos
e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplència com o Tesouro
Nacional ou qualquer órgão da Administração Pública Federal que impeça a transferência de recursos
oriundos de dotações consignadas nos Orçamentos do Estado ou da União, na forma deste Plano de
Trabalho. \:

Cargo:

CPF:

Local:

Data:

Mauro César Cenci

PREFEITO MUNICIPAL

924.728.779-00

Saudade Do Iguaçu

24 de março de 2014

V\^^^ "V^s t - <_SLSÍ̂

Mauro César Cenci
Assinatura

^v

12- PARECER TÉCNICO E APROVAÇÃO DO NR/SEAB (CHEFE DO N.R. e FICAL DO CONVÉNIO)

CLO
m.

C&l
cJo—

Cargo

Data:

CHEFE DO NÚCLEO REGIONAL SEAB

Regional
ato Branco

Assinatura

argo:

Nome
PF

Local:
Data:

FISCAL DO CONVÉNIO

H) ^^

r A* <=io(,.

(*) Na impossibilidade do Fiscal do Convénio ser o representante do D
habilitado. paio branco

servidor


